
RESUMÉ 

ČESKÉ ZÁVĚTI D O B Y H U S I T S K É 

Thomas Kr z enck 

V rámci výzkumného projektu o válce a městském všedním životě v husitských 
Čechách se autor věnuje skupině pramenu, které byly v české mediavistice doposud 
zanedbávány. Z kvantitativního hlediska mohou být závěti měštanů považovány za 
hlavní zdroj bádání o kolektivním postoji k smrti. Autor analyzuje jak formální, tak i 
obsahovou výstavbu těchto dokumentů a dokazuje, že velká většina těch, kteří psali 
závěti, ji nechávala kodifikovat z důvodu nemoci. Mezi pořizovateli závětí dominují 
příslušníci městských středních a vyšších vrstev, přičemž coby účelové skupiny nebo 
příjemci fungují vedle charitativních institucí blízcí příbuzní a vůbec převažují odkazy 
osobám blízkým pořizovatelům závěti. Odraz politicko-náboženského převratu 
v husitských Čechách nacházíme v příležitostných narážkách na válečné dění, v poža
davku přijímání pod obojí způsobou a v závětech kutnohorských vyhnanců. 

V Ý C H O V N Ý Ú S T A V Ú Ř E D N I C T V A N E B O Ž I V N Á P Ů D A 
P R O K R I T I K U A V Z P O U R U ? 

Výchova právníků v Praze a Olomouci v době předbřeznové 

Helmut Slapnicka 

Po přehledu studijních předmětů, které byly podle studijního řádu z roku 1810 roz
děleny na čtyři ročníky, se práce Helmuta Slapnicky zabývá sociálním, teritoriálním a 
národnostním původem 14 pražských a 19 olomouckých profesorů, kteří zde měli 
vletech 1810-1848 povinné přednášky v oboru „právnicko-politického studia". Slap
nicka analyzuje jejich publikace a zabývá se problémem cenzury; všímá si jejich vzdě
lání i životní dráhy včetně změny povolání, a konečně osvětluje i fakt favorizování 
rodáků při obsazování univerzitních profesur oproti uchazečům z ciziny. Nápadné je 
obzvláště, že řádnými profesory byli jmenováni uchazeči věkově velmi mladí. Nako
nec autor článku polemizuje s kritickým stanoviskem zástupců historické právní školy 
vůči výchově právníků doby předbřeznové, orientované na výkon povolání a na při
rozené právo, jakož i vůči exegetické metodě v předmětech pozitivního práva, t . j . 
v tzv. „vlasteneckých zákonech". 


